2. 3. 3. Dans un opuscule sur les changements phonétiques, le linguiste roumain A. Rosetti déclare que L. Hjelmslev lui a conseillé de considérer les changements dans la synchronie et qu'il essaie de faire ainsi²⁴. Mais la vérité est que les changements ne peuvent être considérés en synchronie et cela est réellement une *contradictio in adiecto*, puisque cela équivaut à vouloir observer le 'mouvement dans l'immobile'. Les changements se livrent entre deux moments et, par conséquent, sont nécessairement diachroniques. Ce même

¹⁹ W. von WARTBURG, *Problemas*, p. 229.

²⁰ CLG, p. 105.

²¹ CLG, p. 127.

²² CLG, p. 117.

²³ À ce propos, il convient de rappeler le principe général énoncé par Saint Augustin, *Confessiones*, XI, 24 : « videri nisi quod est non potest. Quod autem iam est, non futurum sed praesens est. Cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa, quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae vel signa forsitan videntur, quae iam sunt : ideo non futura, sed praesentia su miam videntibus, ex quibus praedicantur animo concepta ».

²⁴ *Les changements phonétiques*, Copenhague 1948, p. 5.

auteur affirme ensuite que dans la « parole » se livrent les changements en devenir, et dans la « langue » les changements « accomplis »²⁵. Cela est en quelque sorte certain (en ce sens que tous les changements se livrent par l'usage concret de la parole et sur la ligne du devenir), mais un « changement accompli » est quelque chose qui a déjà cessé d'être un changement. En cela il n'y a pas d'autre solution que de s'accorder avec Saussure : « [les changements] n'existent que diachroniquement »²⁶. De même, il est certain que, les changements étant réels, ils doivent aussi se refléter de quelque façon en synchronie. Et, en effet, cela se passe ainsi (cf. IV, 2.4.) ; mais ils ne peuvent être observés *en tant que changements* sur la projection synchronique.

3. 1. La question change entièrement si l'on considère ce qu'est un état de langue. Une langue, dans le sens courant du terme (langue espagnole, langue française, etc.), est, par sa nature même, « un objet historique »²⁷. Il est vrai que, tandis que nous nous demandons seulement *comment elle est*, nous ne la considérons pas comme un objet historique, mais simplement comme *un* objet parmi d'autres de la même espèce, et c'est en ce seul sens qu'est acceptable l'affirmation de Saussure selon laquelle « d'une façon générale, il n'est jamais indispensable de connaître les circonstances au milieu desquelles une langue s'est développée »²⁸. Mais au moment où nous nous demandons *pourquoi* une langue est ainsi et pas autrement, ou que nous nous demandons *quelle est cette langue*, et que nous répondons de quelque façon (ne fût-ce qu'en disant seulement, par exemple, que « c'est l'espagnol », que « c'est une langue romane »), nous faisons déjà une narration et, comme disait Paul, nous faisons de l'histoire « même sans le savoir »²⁹. C'est que la question concernant l'histoire est essentiellement différente de celle qui concerne la structure d'un objet. Certes, Paul n'a pas vu qu'appréhender une structure comme telle est quelque chose qui est indépendant de l'explication historique de la structure même³⁰. De là sa fameuse, et en partie rhétorique, identification entre *Sprachwissenschaft* et *Sprachgeschichte*, qui est, évidemment, une réduction. Saussure, en revanche, a clairement remarqué la différence des deux points de vue, et c'est cela qui l'a conduit à la conception structurale de la langue ainsi qu'à une juste et très opportune revalorisation de la description systématique.